

REFORMA POSTO DE SAÚDE DE ERNESTINA - RS							
<div><div><div>MUNICÍPIO DE</div><div>ERNESTINA</div><div>CONSTRUINDO PARA TODOS</div></div></div>			Obra: Reforma Posto de Saúde Data de preço: março/2023 com desoneração BDI : 29,77%				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1			ESQUADRIAS				
1.1			PORTAS				
1.1.1	SINAPI	90796	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MEDIA, E BATENTE METALICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	15,0	1000	R\$ 15.000,00
1.1.2	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	25,2	10,3	R\$ 259,56
						Subtotal	R\$ 15.259,56
1.2			JANELAS				
1.2.1	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS.EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	45,6	490	R\$ 22.344,00
1.2.2	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	18,30	880	R\$ 16.104,00
1.2.3	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	64	37,87	R\$ 2.423,68
						Subtotal	R\$ 40.871,68
2			REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO				
2.1	SINAPI	85748	MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM	m²	1600,00	20	R\$ 32.000,00
2.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	1600,00	17	R\$ 27.200,00
2.3	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO PARA AMBIENTES COMERCIAIS.	m²	193,00	47,81	R\$ 9.227,33
2.4	SINAPI	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	193,00	5,57	R\$ 1.075,01
						Subtotal	R\$ 69.502,34

48.738.636/0001-61
 GS SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA
 R. JACOB GIACOMINI, 389
 CONSTANTINA/RS

3		SISTEMAS DE PISOS					
3.1		PAVIMENTAÇÃO INTERNA					
3.1.1	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M2 E 10M²	m²	310,00	110	R\$ 34.100,00
3.1.2	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 60X60CM.	m²	496,50	18,75	R\$ 9.310,25
				Subtotal			R\$ 43.409,38
				Total			R\$ 169.042,96

ERNESTINA/RS 28 DE DEZEMBRO DE 2023


F 48.738.636/0001-61
GD SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA
R. JACOB GIACOMINI, 389
I. CONSTANTINA/RS

GD SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS
GIOVANI MATEUS APOLINARIO
SÓCIO-PROPRIETÁRIO

CICERO
CENTENARO
BORGES:02214
135022

Assinado de forma digital por CICERO
CENTENARO BORGES:02214135022
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=videoconferencia,
ou=11717421000154, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARLIDERSIS, ou=RFB e-CPF A1,
cn=CICERO CENTENARO
BORGES:02214135022
Dados: 2023.12.18 13:26:33 -03'00'

RESPONSÁVEL TÉCNICO
CÍCERO CENTENARO BORGES
ENGENHEIRO CIVIL - CREA RS226177





CARTA PROPOSTA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N.º 12/2023

Ao: Poder Municipal de Ernestina/RS

Ref.: Reforma da Unidade Básica de Saúde do Município de Ernestina/RS

Prezados senhores,

GD Soluções Construtivas LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Jacob Giacomini, nº 389, Sala 1, Bairro Centro, no município de Constantina/RS, inscrita no CNPJ 48.738.636/0001-61, neste ato representado pela Sócio-proprietário **Giovani Mateus Apolinario**, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Jacob Giacomini, nº 416, Bairro Centro, município de Constantina/RS, CPF 011.221.040-65, RG 1088152267 expedida pela SSP/RS, firmado abaixo e que será o responsável pela assinatura do contrato, tendo examinado as condições do edital e dos Anexos que o integram da referida Obra acima, propomos executar e concluir as obras previstas no mencionado edital, pelo preço global de **R\$169.042,96 (Cento e sessenta e nove mil quarenta e dois reais e noventa e seis centavos)** Sendo R\$ 33.808,59 (Trinta e três mil oitocentos e oito reais e cinquenta e nove centavos) referente a mão de obra e R\$135.234,37 (Cento e trinta e cinco mil duzentos e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos) referente aos materiais.

Outrossim, declaramos que:

- a) Temos conhecimento do local onde serão executadas as obras e aceitamos as condições impostas pelo termo do edital e seus anexos, bem como assumimos inteira responsabilidade pois quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração da proposta;
- b) A obra será executada e concluída no prazo conforme o cronograma físico financeiro;
- c) Dados bancários Sicredi (Banco 748), Agência 0258, Conta Corrente 86663-4;

48.738.636/0001-61
GD SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA.
R. JACOB GIACOMINI, 389
CONSTANTINA/RS

- d) Esta proposta, expressa em moeda corrente nacional, compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), todas as despesas com encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como despesas com materiais, mão-de-obra, transportes, ferramentas, equipamentos, taxas de administração, lucros e quaisquer outras despesas incidentes sobre a obra;
- e) Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias a contar da data aprazada para a entrega dos envelopes;
- f) Para contato com a empresa, poderão ser utilizados os seguintes meios, autorizando o envio de notificações e intimações relacionadas ao presente processo licitatório, assim como notificações para interposição de razões e contrarrazões recursais, para assinatura do contrato administrativo, início dos serviços, ou notificação para apresentação de defesa e esclarecimentos: via telefone (55) 99120-7000 ou e-mail gdsolucoesconstrutivas@yahoo.com;

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições deste edital.

Ernestina/RS, 28 de Dezembro de 2023.



48.738.636/0001-61
GD SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA.
R. JACOB GIACOMINI, 389
CONSTANTINA/RS

Giovani Mateus Apolinario
Proprietário
CNPJ 48.738.636/0001-61

CICERO
CENTENARO
BORGES:022141350
22

Assinado de forma digital por CICERO
CENTENARO BORGES:02214135022
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=videoconferencia, ou=11717421000154,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=ARLIDERSIS, ou=RFB e-CPF A1,
cn=CICERO CENTENARO
BORGES:02214135022
Dados: 2023.12.18 13:23:42 -03'00'

Cícero Centenaro Borges
Responsável Técnico
Eng. Civil CREA RS226177

